
Beretning afgivet af Børne- og Undervisningsudvalget den 25. maj 2023

Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en trivselskommission for 
det gode børne- og ungdomsliv

[af Lotte Rod (RV) og Martin Lidegaard (RV)]

1. Politiske bemærkninger

Udvalget
Udvalget er enig i intentionen om at styrke børn og unges 

trivsel. Langt de fleste børn og unge i Danmark har det 
heldigvis godt. Samtidig ser vi desværre tegn på stigende 
mistrivsel blandt nogle børn og unge, hvilket er en udvik-
ling, som vi ser i hele Europa. Der mangler solid viden om 
de konkrete årsagssammenhænge, hvorfor vi ser en stigning 
i antallet af unge, som mistrives.

Det fremgår af side 22 i regeringsgrundlaget (»Ansvar 
for Danmark – det politiske grundlag for Danmarks rege-
ring«, december 2022), at et godt liv starter med et godt 
børneliv:

»Alle børn skal gives en tro på egne evner, livsmod og 
karakteregenskaber, som sætter dem i stand til at forme de-
res eget liv såvel som at præge de fællesskaber, de indgår i.

Det forudsætter gode rammer for børn og unge – i famili-
en, fritidslivet, lokalsamfundet og i daginstitutioner, skoler 
og fritidstilbud.«.

Udvalget noterer sig, at regeringen agter at nedsætte en 
kommission for det gode børne- og ungdomsliv inden ud-
gangen af 2023. Kommissionen skal beskæftige sig med 
betingelserne for børns og unges liv, betydningen af de pæ-
dagogiske rammer, en forebyggelsesplan for børn og unges 
sundhed, en hvidbog med initiativer til at beskytte børns 
færden på internettet og en ny 10-årig psykiatriplan.

Alternativet
Et mindretal i udvalget (ALT) støtter ovenstående beret-

ningsbidrag, men bemærker supplerende, at der allerede på 
de forskellige fagområder er viden om, hvad der kan gøre 
en forskel i forhold til at fremme børn og unges trivsel. Her 
bør der især rettes fokus på at sikre de optimale arbejdsbe-
tingelser for eksempelvis PPR, lærere og pædagoger og at 

fremme et langt mere familievenligt arbejdsmarked, så alle 
de mennesker, der er en del af børn og unges liv, har mulig-
hed for at være der for dem. I den sammenhæng handler det 
bl.a. om, at kommunernes økonomi skal hænge sammen, og 
at de økonomiske investeringer i vores uddannelsesinstituti-
oner, skoler og daginstitutioner skal øges, så fagligheden og 
berigende fællesskaber har mulighed for at folde sig ud.

Nye Borgerlige, Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambands-
flokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgi-
velsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang 
til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 17. marts 2023 og 

var til 1. behandling den 25. april 2023. Beslutningsforslaget 
blev efter 1. behandling henvist til behandling i Børne- og 
Undervisningsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og 
dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med 
udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget 
på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder
Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

Bilag
Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslut-

ningsforslaget.

Til beslutningsforslag nr. B 107 Folketinget 2022-23 (2. samling)
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P.u.v.

Karina Adsbøl (DD)
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